－ 1 －

武发〔2017〕246 号

中共常州市武进区委  常州市武进区人民政府
关于印发《武进英才“荣誉工程”

实施办法》的通知

各镇党委、人民政府，区委各部委办，开发区党工委、管委会，街

道党工委、办事处，区各办局（公司）行，区各直属单位，区各人

民团体：

为加快推进全国双创示范基地建设，进一步优化人才创新创业

环境，提升武进英才荣誉感，现将《武进英才“荣誉工程”实施办

法》印发给你们，请认真遵照执行。

中共常州市武进区委员会         常州市武进区人民政府

2017 年 9 月 5日

中共常州市武进区委办公室                   2017 年 9 月 5 日印发

－ 2 －

武进英才“荣誉工程”实施办法

第一章 总  则

第一条 为贯彻落实区委、区政府《产业创新发展三年行动计

划》，优化人才创新创业环境，给予人才更好礼遇、更优待遇、更

多机遇和更高荣誉，依据《武进区促进人才优先发展的若干政策》，

结合武进实际，制定本办法。

第二条 本办法适用对象为：区委人才工作领导小组认定的国

家“千人计划”、“万人计划”、省“双创计划”、市“龙城英才

计划”和区“武进英才计划”引进培育对象。

第三条 适用对象名单由区委人才工作领导小组办公室审定，

办理“武进英才荣誉卡”，凭卡享有相应服务，实行动态管理。

第二章 给予武进英才更好礼遇

第四条 便捷的落户通道。对外国籍人才放宽居留许可期限，

外国人工作许可证允许期限为两年的居留许可期限可放宽至两年。

开通证件办理绿色通道，外国人居留许可 5个工作日办结，普通签

证 3个工作日办结。人才办理户口迁移，无需提供房产证明和购房

证明；符合随迁条件的配偶及未婚子女也可一并迁移。人才办理驾

驶证件，享受市区两级车管所开辟的绿色通道服务，随时预约科目

一考试（理论考试），考试合格后及时发证。

第五条 更优的子女入学政策。人才子女申请就读我区公办幼

儿园、申请就读或转入我区义务教育阶段学校的，由区教育局优先

统筹安排。人才子女申请就读我区民办小学、民办初中的，根据各

民办学校招生方案，由区教育局优先统筹安排。人才子女申请就读

我区普通高中、职业高中的，按常州市中考中招有关规定执行，享

－ 3 －

受与当地学生同等待遇；申请转入我区普通高中、职业高中学校就

读的，按照“同级互转”原则，由区教育局按照省教育厅学籍管理

规定办理。

第六条 更好的医疗保健服务。武进人民医院、武进中医医院

开通人才绿色就医通道，并分别选派医疗服务专员，负责人才的专

家预约和就诊接待。由武进人民医院、武进中医医院具有副高及以

上专业技术资格的人员组成武进英才医疗专家团，提供专业诊疗服

务。建立武进英才电子健康档案，动态记录人才健康信息，并做好

追踪随访。经常性地听取人才的意见和建议，确保为人才提供便捷、

优质的医疗保健服务。

第三章 给予武进英才更优待遇

第七条 强化薪酬激励，增强人才“获得感”。用人单位参照

人才来武进前的收入水平，协商确定人才的合理薪酬，可不受国内

薪酬体系的限制。鼓励企业对作出突出贡献的人才实施期权、股权

和企业年金等中长期激励方式。对人才缴纳的个人所得税地方留成

部分，自引进之日起 2年内全额予以奖励。落实国家有关税收优惠、

社会保障政策，外籍武进英才可依法参加基本医疗保险，不参加养

老保险。

第八条 优化安居服务，增强人才“归属感”。引进落户的国

家级人才，经认定，给予最高不超过 100 万元的落户奖励和 100 万

元的购房补贴。引进的领军型创业人才 2年内免费提供 100 平方米

的创业住所。领军人才在武进城区购买自住商品房，给予 20 万元

的人才公寓购买补贴，补贴最高不超过实际房价的 50％。人才凭

“武进英才荣誉卡”可在我区缴存、使用住房公积金，离开本市时，

－ 4 －

按规定办理住房公积金账户余额转移或提取手续。人才及其配偶在

工作所在地无自有住房，需租赁住房自住的，可每年提取住房公积

金支付租金。人才自缴存住房公积金当月起，若借款申请人均无住

房公积金提取、贷款记录的，贷款可放宽到最高额度。

第九条 突出生活服务，增强人才“幸福感”。区内国家 A 级

以上旅游景区开通人才绿色通道，人才本人可免票进入游览，同行

（不超过 1名成年人及 2名未成年人）可半价购票进入游览。人才

可免费参观武进博物馆、文化馆等，在武进图书馆免费查阅图书资

料，并免费享受公益性讲座、培训、预约讲解等服务。人才可免费

参加武进健身广场、武进游泳馆和武进网球馆的健身项目。

第四章 给予武进英才更多机遇

第十条 优化金融环境，解决人才后顾之忧。优先推荐申请市、

区各类人才创业投资引导基金股权或债权支持。优先推荐申请合作

银行人才贷、科技贷等无抵押信用贷款、小额担保贷款及贴息贷款

支持，优先推荐江苏再担保公司提供担保。定期组织参加“科技、

人才、资本”对接活动，优先推荐人才参加各类“创新创业大赛”、

风创投机构对接、项目路演等活动。

第十一条 全程创业服务，助力企业做精做强。对武进英才领

办或创办企业，市场监督管理局提供预约服务、专人服务、优先服

务、跟踪回访服务和“双向联络”服务。政务服务中心提供引导服

务、预约服务、证照寄送服务。优先推荐申报国家“千人计划”、

“万人计划”，省“双创计划”、“333 工程”等各类人才计划，

以及各类科技、产业项目，并提供专人、全程项目辅导。

第十二条 打造人才社区，激发人才发展活力。增加一批人才

－ 5 －

定点服务签约机构，推广人才消费卡制度。人才免费参加人才社区

（人才俱乐部）各类讲座、论坛、沙龙、交友等活动。人才本人在

人才社区（人才俱乐部）进行业务洽谈、技术交流、项目合作等活

动，免费享受基础性服务项目。商务活动场租、住宿等享受市场同

类价格的 7折优惠。享受人才社区入驻服务机构提供的人力资源、

知识产权、法律咨询等各类专业服务。

第五章 给予武进英才更高荣誉

第十三条 对获评国务院特殊津贴专家、江苏省有突出贡献中

青年专家的给予 1:1 匹配奖励。对获评“常州市突出贡献人才”的

专业技术人才、经营管理人才、高技能人才，由市政府颁发荣誉证

书并给予 2万元奖励。优先推荐参加我区“武进英才”十大新锐奖、

创业先锋奖、突出贡献奖、阳湖精英奖等系列奖项评选。引导和鼓

励各级各类评先评优工作向武进英才倾斜。开辟人才宣传专栏，个

性化定制宣传方案，提供创新创业宣传一条龙服务。

第六章 附  则

第十四条 由区委人才办牵头建立定期例会制度，加强督查考

核，形成工作合力。各相关部门、单位明确专人负责落实各项政策，

强化对各窗口单位、服务网点的指导，按照准确、高效、便利的原

则，不断细化操作流程，完善服务内容。

第十五条 加大武进英才“荣誉工程”的宣传力度，充分运用

主流媒体、网络平台、微信微博等全媒体平台展示我区对杰出人才

的关心支持和求贤若渴的迫切愿望。要讲好“人才故事”，选树一

批先进典型，宣传一批先进事迹，表彰一批优秀人才，让杰出人才

－ 6 －

在武进被“高看一眼”，持续营造“尊重劳动、尊重知识、尊重人

才、尊重创造”的浓厚氛围。

第十六条 如因人才个人原因或工作变动不在武进工作等情

形，由区委人才工作领导小组办公室审核，注销其“武进英才荣誉

卡”，不再享有本办法规定的待遇。

第十七条 本办法由中共常州市武进区委人才工作领导小组办

公室负责解释。本办法自发布之日起实施。

附件：武进英才“荣誉工程”清单

－ 7 －

附件：

武进英才“荣誉工程”清单
总负责人：华  飞、陆秋明

类  别 项  目 内    容
责任单位

及责任人
服务地点 联系人

居留落户

服    务

居留许可服务
对外国籍杰出人才放宽居留许可期限，外国人工作许可证允许期限为两
年的居留许可期限可放宽至两年。

市公安局

武进分局

张继洪

88310102

武进政务服务中心一

楼

刘  祺：

13961199790出入境证件

办理

开通证件办理绿色通道，外国人居留许可 5个工作日办结，普通签证 3
个工作日办结。

户口迁移服务
杰出人才办理户口迁移，无需提供房产证明和购房证明；符合随迁条件
的配偶及未婚子女也可一并迁移。

常州市公安局武进分

局各派出所

汪建宇：

15295112668

畅行无忧

服    务
驾驶证件服务

外籍杰出人才办理驾驶证件，统一至常州市车管所办理拍照、体检、申
请等相关手续，享受常州市车管所开辟的绿色通道。其他杰出人才办理

驾驶证件的补证、换证手续，可以在武进车管所、武进车管所湖塘服务
点办理；申领新证的，根据所联系驾校办理手续，区内驾校至武进车管
所办理，区外驾校至常州车管所办理。随时预约科目一考试（理论考试），
考试合格后及时发证。

常州市车管所：长江路

新龙大桥北堍

武进车管所：牛塘镇东

龙路 520 号

武进车管所湖塘服务

点：武进汽车城服务中

心（湖塘镇延政中大道

5 号）

常州车管所

王燕芬：

13775287922

武进车管所

陈亚群：

13861132252

教育关怀

服    务

学前教育阶段
杰出人才子女申请就读我区公办幼儿园的，由区教育局优先统筹安排至
我区省级优质幼儿园就读。

区教育局

郑全伟

86310218

区教育局学前科：延政

中大道 6 号 12 楼

王惠萍：

13961183131

义务教育阶段

杰出人才子女申请就读或转入我区义务教育阶段学校的，就读起始年级
的，依据房产所在地，就近安排就读优质公办学校；无房产的，区教育
局统筹安排就读优质公办学校。非起始年级转学原则上按上述办法办
理。如杰出人才子女需就读我区民办小学、民办初中，由区教育局优先

统筹安排。

区教育局基教科：延政

中大道 6 号 12 楼

朱炳助：

15861866511

普高、职高教育

阶段

杰出人才子女申请就读我区普通高中、职业高中的，按常州市中考中招
有关规定执行，享受与当地学生同等待遇；申请转入我区普通高中、职
业高中学校就读的，执行“同级互转”原则，由区教育局按照省教育厅
学籍管理规定办理。

区教育局职社科：延政

中大道 6 号 12 楼

朱溪源：

13584330061

－ 8 －

类  别 项  目 内    容
责任单位

及责任人
服务地点 联系人

医疗健康

服    务

开通绿色就医

通道

武进人民医院、武进中医医院分别选派专人作为杰出人才医疗服务专

员，负责杰出人才的专家预约和就诊接待，享受优先就诊、优先检查、

优先治疗等绿色通道服务及专家会诊、定期随访等优质服务，并协调安

排办理挂号、检查、取药、缴费、出（入）院等手续。

区卫计局

王洪新

86312726

武进人民医院：常州市

永宁北路 2号

武进人民医院南院：武

滆进区 湖东路 85 号

武进中医医院：武进区

人民中路 699 号

武进人员医院

吴竹珍：

13861288665

武进中医医院

许庆维：

13606120376

成立医疗专家

团队

由武进人民医院、武进中医医院具有副高及以上专业技术资格的人员组

成杰出人才医疗专家团。制作并为每一位杰出人才发放《绿色就医手

册》，杰出人才可在医疗服务专员的指导下选择适合本人的专家，进行

日常的健康咨询、健康指导和预约就诊等。

建立电子健康

档案

武进人民医院、武进中医医院为杰出人才建立电子健康档案，及时记录

动态健康信息，并做好追踪随访。经常性地听取杰出人才的意见和建议，

确保为杰出人才提供便捷、优质的医疗保健服务。

安居宜居

服    务

住房公积金

缴存服务

除符合国家规定的人员外，具有外籍、港澳台籍的杰出人才，凭《江苏

省海外高层次人才居住证》也可在我区缴存、使用住房公积金，离开本

市时，按规定办理住房公积金账户余额转移或提取手续。

市住房公积

金管理中心

武进分中心

陈丽君

86520176

常州市住房公积金管

理中心武进分中心：外

环府路 36 号

章蔚达：

13861260160

住房公积金

提取服务

杰出人才及配偶在工作所在地无自有住房，需租赁住房自住的，可每年

提取住房公积金支付租金。

住房公积金

贷款服务

杰出人才自缴存住房公积金当月起，若借款申请人均无住房公积金提

取、贷款记录的，贷款可放宽到最高额度。

住房公积金

业务办理

建立绿色通道，实行“个性化”和“一站式”的便捷服务。缴存、提取

业务办理均由专人引导、专柜办理，做到即来即办，并提供预约服务。

贷款业务办理，由专人引导、优先办理，并提供预约服务及预约上门服

务。

－ 9 －

类  别 项  目 内    容
责任单位

及责任人
服务地点 联系人

社会保障

服    务
选择性社保 外籍杰出人才，可以依法参加基本医疗保险，不参加养老保险。

区人社局

周仲华

86310080

武进区社会保障服务

中心：武南路 518 号
毛冬霞：86529726

行政审批

服    务

市场监督管理

局服务内容

预约服务。绿色通道公开预约服务电话，服务对象可预约服务时间，随

来随办。

区市场监督

管理局

朱小平

86318356

区市场监督管理局行

政服务科（区政务服务

中心市场监督管理局

窗口）：花园街 1 号

曹  露：86318038

专人服务。对绿色通道内新设立的企业，窗口安排专人对接，从核准名

称开始，提前介入，指导企业准备登记材料。

优先服务。坚持特事特办、急事急办的原则，对进入绿色通道的登记事

项实行优先受理、优先核准、当场登记。特殊情况可上门提供咨询服务

和送达相关材料，实行现场办公。

跟踪回访服务。对绿色通道内新设立的企业，窗口在企业设立半年内，

指定专人进行不定期地跟踪回访服务，帮助企业按照登记标准和现代企

业制度的要求，完善企业内部“三会”（股东会、董事会、监事会）运

作机制，指导企业合理配置内部资源，并根据企业要求，帮助办理登记

注册后相关部门手续。

“双向联络”服务。对通过绿色通道设立登记的企业建立“双向联络”

服务，及时为企业提供政策法规咨询，协助解决企业在生产经营中的疑

难问题，帮助企业保护商标、技术等无形资产，为企业变更登记、股权

抵押贷款等提供有效政策服务。

－ 10 －

类  别 项  目 内    容
责任单位

及责任人
服务地点 联系人

行政审批

服    务

政务服务中心

服务内容

引导服务。在政务服务中心大厅区域设立引导服务窗口，专门为我区的

杰出人才提供行政许可事项相关的服务咨询、大厅引导、办件查询等服

务，同时为服务对象提供材料复印、表格打印、材料传真等无偿服务。

区政务办

张  琪

88068601

政务服务中心：花园街

1 号

华  绮：

15061959739

预约服务。政务服务中心为杰出人才提供个性化预约服务。根据服务对

象提出的需求进行配套预约服务，预约时提前告知办事所需的材料、收

费金额等事项，同时通知相关窗口做好相应前期办理准备工作；现场办

理时根据预约情况带领服务对象前往相应窗口进行事项办理。

证照寄送服务。政务服务中心对于不方便前来取照的服务对象提供证照

寄送服务。在事项办理结束后，根据服务对象的意愿将办结的证照通过

快递方式寄送给服务对象，减少服务对象的往返。

乐活乐享

服    务
区内景区游览

区内国家 A级以上旅游景区开通杰出人才绿色通道，杰出人才本人可免

门票进入游览，同行（不超过 1 名成年人及 2名未成年人）可半价购票

进入游览。

区旅游局

顾树民

86310223

淹城春秋乐园

淹城遗址公园

淹城宝林禅寺

淹城野生动物园

环球动漫嬉戏谷

中华孝道园

横山桥白龙观

淹城春秋乐园、遗

址公园，周丹：

13813571737

宝林禅寺，周会霞：

15861879245

野生动物园，张膑：

15961497770

嬉戏谷，韩德苏：

18661168600

孝道园，陈碧霞：

13915059952

白龙观，陈刚：

13775068424

－ 11 －

类  别 项  目 内    容
责任单位

及责任人
服务地点 联系人

乐活乐享

服    务

区级文化场馆
杰出人才可免费参观武进博物馆、文化馆等，在武进图书馆免费查阅图

书资料，并免费享受公益性讲座、培训、预约讲解等服务。

区文广新局

范正洪

86310188

武进图书馆：延政中大

道 65 号

武进文化馆：淹城丰乐

坊 1 号

武进博物馆：湖塘镇武

宜中路 201号

恽南田美术馆：延政中

路 29 号凤凰谷 c 座

晓园艺术馆：淹城怡乐

坊 2 号

武进图书馆

王晓刚：86311208

武进文化馆

张  锐：86311252

武进博物馆

施建刚：86310976

恽南田美术馆

张  振：86311236

晓园艺术馆

张克强：83756681

区级体育场馆
杰出人才可免费参加武进健身广场、武进游泳馆和武进网球馆的健身项

目。

区体育局

李洪兴

86310608

武进健身广场：湖塘镇

府南路 10 号

武进游泳馆：湖塘镇府

南路 10 号

武进网球馆：武进区环

湖北路 328号明都豪

格国际酒店旁

武进健身广场、武

进游泳馆

王国林：

13775022038

武进网球馆

吴  伟：

13506141402

发展助力

服    务

人才社区服务

免费享受人才社区各类讲座、论坛、沙龙、健身、交友活动及相关配套

服务。杰出人才本人在人才社区进行业务洽谈、技术交流、项目合作等

活动，免费享受基础性服务项目。商务活动场租、住宿等享受市场同类

价格的 7 折优惠。
区人社局

周仲华

86310080

人才俱乐部：武宜中路

116 号

朱燕萍：

18115018288

其他专业服务

杰出人才优先推荐参加我区各类风创投机构对接、项目路演等活动。杰

出人才可享受人才社区入驻服务机构提供的人力资源、知识产权、法律

等其他各类专业服务。

－ 12 －